РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 11.02.2025 № 104

О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья и паводковых вод
в 2025 году на территории Арамильского городского округа

В  соответствии  с  распоряжением  Правительства  Свердловской  области
от 05.02.2025 № 41-РП «О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья
и паводковых  вод  в  2025  году  на  территории  Свердловской  области»,  в целях
обеспечения  жизнедеятельности  населения  и  устойчивого  функционирования
организаций  в  ходе  подготовки  и  осуществления  безаварийного  пропуска
весеннего  половодья  и  дождевых  паводков  на  территории  Арамильского
городского  округа,  руководствуясь  статьей  31  Устава  Арамильского  городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации безаварийного пропуска
весеннего  половодья  и  дождевых  паводков  в  2025  году  на  территории
Арамильского городского округа (далее – План) (прилагается).

2. Противопаводковой  подкомиссии  комиссии  по  предупреждению
и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
Арамильского  городского  округа  совместно  с  ответственными  исполнителями
обеспечить  своевременное  выполнение  комплекса  мер  в  соответствии
с утвержденным Планом.

3. Отделу  архитектуры  и  градостроительства  Администрации
Арамильского  городского  округа  (Л.М.  Попова)  обеспечить  контроль
за недопущением  строительства  нового  жилья,  садовых  и  дачных  строений,
объектов  производственного  и  социального  назначения,  транспортной
и энергетической инфраструктуры в зонах возможного затопления (подтопления),
отраженных в документах территориального планирования.

Срок – постоянно.
4. Муниципальному казенному учреждению «Центр гражданской защиты

Арамильского городского округа» в период прохождения весеннего половодья:
4.1. Обеспечить  объективный  и  оперативный  сбор  информации

по проведению противопаводковых мероприятий.

2

Срок – с 01 апреля по 01 июня 2025 года.
4.2. Организовать  взаимодействие  по  своевременному  сбору  и  обмену

информацией  по  направлению  деятельности  Единой  дежурно-диспетчерской
службы  Арамильского  городского  округа  и  должностными  лицами,
ответственными  за  координацию  мероприятий  по  безаварийному  пропуску
весеннего  половодья  и  дождевых  паводков  по  шестому  паводкоопасному
направлению.

Срок – с 01 апреля по 01 июня 2025 года.
4.3. При увеличении или уменьшении сбросных расходов воды в нижний

бьеф  плотины  организовать  взаимодействие  с  собственниками  и  (или)
эксплуатирующими  гидротехническое  сооружение  организациями,
администрациями  населенных  пунктов,  расположенными  ниже  по  течению,
применяя  в  практической  работе  схемы  взаимодействия  муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области.

Срок – с 01 апреля по 01 июня 2025 года.
5. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить

на заместителя Главы Арамильского городского округа (по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства) П.Н. Никонорова.

Глава Арамильского городского округа   М.С. Мишарина

3

Приложение
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа

                                                                                                                                                                               от 11.02.2025 № 104

ПЛАН
мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых паводков в 2025 году

на территории Арамильского городского округа

№
 п/
п

Мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

.
Проведение  заседания  комиссии  по  предупреждению  и

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности Арамильского городского округа по вопросу: «О ходе
подготовки к безаварийному пропуску весеннего половодья и летних
дождевых паводков на территории Арамильского городского округа в
2025 году»

до  31
марта

Директор  Муниципального  казенного
учреждения  «Центр  гражданской  защиты
Арамильского  городского  округа»  (далее  –
МКУ «ЦГЗ Арамильского ГО»)

.
Осуществление  мониторинга  прохождения  весеннего

половодья,  дождевых  паводков  на  территории  Арамильского
городского округа

март  –
июнь

Директор
МКУ «ЦГЗ Арамильского ГО»

, Муниципальное бюджетное учреждение
«Арамильская Служба Заказчика»

(далее – МБУ «АСЗ»)

.
Обследование  технического  состояния  гидротехнического

сооружения  Арамильского  водохранилища  (далее  –  ГТС),
составление  акта  предпаводкового  обследования  ГТС,  перечня
подготовительных работ  к  пропуску весеннего половодья,  смет на
проведение работ

до  21
марта

МБУ «АСЗ»

.
Предоставление  актов  предпаводкового  обследования  ГТС,

плана  мероприятий  по  организации  безаварийного  пропуска
весеннего  половодья  в  межрегиональный  отдел  по  надзору  за
гидротехническими  сооружениями  Уральского  управления

до  11
апреля

Директор
МКУ «ЦГЗ Арамильского ГО»

4

№
 п/
п

Мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

Федеральной  службы  по  экологическому,  технологическому  и
атомному  надзору,  Управление  гражданской  защиты  Главного
управления  Министерства  Российской  Федерации  по  делам
гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации
последствий стихийных бедствий России по Свердловской области

.
Приобретение  расходных  материалов  для  проведения

подготовки ГТС к весеннему половодью, дождевым паводкам
до  21

марта
МБУ «АСЗ»

.
Проведение  технического  обслуживания  и  ремонта

технологического и грузоподъемного оборудования ГТС
до  01

апреля
МБУ «АСЗ»

.
Проведение  расчистки  водосбросов  ГТС  от  льда  и  мусора,

расчистки русла реки в нижнем бьефе от возможных завалов, мусора,
посторонних предметов

до  24
марта

МБУ «АСЗ»

.
Обеспечение ГТС в период весеннего половодья устойчивой

телефонной (сотовой) связью
до  10

марта
МБУ «АСЗ»

.
Корректировка  документов  эвакуационной  комиссии;

уточнение  списков  населения,  проживающего  в  зонах  возможного
затопления  (подтопления),  на  случай  экстренной  эвакуации;
определение  места  временного  размещения  эвакуируемого
населения, порядка питания и первоочередного жизнеобеспечения

до  21
марта

Заместитель  Главы  Арамильского
городского  округа,  председатель
эвакуационной комиссии

0.
Подготовка  государственного  автономного  учреждения

здравоохранения  Свердловской  области  «Арамильская  городская
больница»  к  оказанию  медицинской  помощи  населению  в  период
весеннего половодья

до  21
марта

Главный  врач  государственного
автономного  учреждения  здравоохранения
Свердловской  области  «Арамильская
городская больница»

1.
Очистка крыш зданий производственно-бытового, социально-

культурного назначения, а также жилищного фонда от снега и наледи
до  01

апреля
Руководители  предприятий,

организаций,  управляющих  компаний,
товариществ  собственников  жилья  (по
согласованию)

2.
Обследование искусственных мостовых сооружений:
1) автомобильный мост по улице 1 Мая;
2) пешеходный мост через реку Исеть (возле Свято-Троицкого

до  01
апреля

Муниципальное казенное учреждение
«Управление  зданиями  и  автотранспортом
Арамильского  городского  округа»  (далее  –

5

№
 п/
п

Мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

храма);
3) Соколовский мост;
4) пешеходный мост (улицы Механизаторов – Исетская)

МКУ «УЗ и АТ ААГО»);
МБУ «АСЗ»

3. Обследование газовых путепроводов через реку Исеть:
1) в районе очистных сооружений
2) в районе оздоровительных лагерей «Спутник» и «Красная горка»

до  01
апреля

Комплексная  эксплуатационная
служба

г.  Арамиль  Акционерное  общество
«ГАЗЭКС»

4.
Очистка дорог, ливневых канав, кюветов, труб на территории

Арамильского городского округа
до  21

марта
МКУ «УЗ и АТ ААГО»

5.
Санитарная  очистка  и  уборка  затапливаемых

(подтапливаемых)  территорий,  проведение  мероприятий  по
предотвращению загрязнения водных объектов

до  21
марта

МКУ «УЗ и АТ ААГО»

6.
Перевод ГТС на усиленный режим работы:
До наступления весеннего половодья:
- обеспечить сброс воды, согласно уровню предпаводковой сработки,
рекомендованного  отделом  водных  ресурсов  по  Свердловской
области Нижне-Обского бассейнового водного управления.
В ходе весеннего половодья:
- организовать безаварийный пропуск паводковых вод через ГТС;
- организовать круглосуточное дежурство операторов ГТС;
- обеспечить осуществление постоянного мониторинга уровня воды
в водохранилище;
- обеспечить своевременное увеличение или уменьшение сбросных
расходов  воды  в  нижний  бьеф  в  соответствии  с  установленными
правилами эксплуатации водохранилища;
-  не  допускать  переполнения  водохранилища  выше  нормативных
отметок подпорного уровня;
-  осуществлять  постоянный  контроль  за  техническим  состоянием
ГТС;
-  поддерживать  круглосуточную  связь  с  дежурным  персоналом

с  10
марта

МБУ «АСЗ»

6

№
 п/
п

Мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

Нижне-Исетского водохранилища и города Каменск-Уральский;
-  организовать  взаимодействие  с  Государственной  инспекцией  по
охране  и  воспроизводству  рыбных  запасов  и  регулирования
рыболовства  по  Свердловской  области  и  Главным  Управлением
природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  Министерства
природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  Российской
Федерации по Свердловской области;
- обеспечить представление ежедневных докладов ответственному за
координацию мероприятий по безаварийному пропуску паводковых
вод на 6-ом паводкоопасном направлении;
-обеспечить  своевременное  информирование  «Единой  дежурно-
диспетчерской службы Арамильского городского округа»;
- обеспечить выполнение мероприятий по сохранности ГТС

7.
Приведение  в  готовность  на  период  весеннего  половодья

аварийно-технических  команд  для  принятия  экстренных  мер  при
подтоплении  многоквартирных  домов  и  частного  сектора,
обеспечение  дежурными  машинами,  насосами,  инвентарем  и
материалами

до  10
марта

Акционерное  общество  «Водоканал
Свердловской  области»
МКУ «УЗ и АТ ААГО»

Руководители управляющих компаний,
товариществ собственников жилья

(по согласованию)

8.
Обеспечение  пропуска  паводковых  вод  через  водоотводный

канал  от  Муниципального  автономного  образовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» до улицы
Октябрьской города Арамиль

на
период паводка

МКУ «УЗ и АТ ААГО»

9.
Осуществить  информирование  населения  о  правилах

поведения на воде в паводковый период
до  21

марта
МКУ «ЦГЗ Арамильского ГО»
Директор  Муниципального  бюджетного
учреждения «Редакция Газеты «Арамильские
Вести»

0.
Обследование  технического  состояния  ГТС  после

прохождения  весеннего  половодья,  составление  акта
послепаводкового  обследования  ГТС,  перечня  подготовительных

до  25
июля

МБУ «АСЗ»

7

№
 п/
п

Мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

работ к пропуску весеннего половодья 2025 года, смет на проведение
работ

1.
Предоставление актов послепаводкового обследования ГТС в

Управление гражданской защиты Главного управления Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных
бедствий России по Свердловской области, Министерство природных
ресурсов и экологии Свердловской области

до  15
августа

МБУ «АСЗ»;
 МКУ «ЦГЗ Арамильского ГО»

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ